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Anotace

Účelem této diplomové práce je poskytnout přehled o možnostech aplikace eye trackingu

jako vědecké metody pro realizaci marketingového výzkumu. V práci jsou nejprve popsány

nezbytná teoretická východiska pro získání vhledu do dané problematiky. Pozornost je

věnována popisu fyziologie zrakového ústrojí a samotné metodě eye tracking z hlediska

jejího fungování a historického vývoje. Hlavní část práce pak pojednává o aktuálních

poznatcích ohledně této metody vyplývajících z přehledu mezinárodně publikovaných

studií. Různá zjištění ze širokého spektra prozkoumaných studií poskytuje příležitosti pro

další uplatnění eye trackingu v rámci marketingového výzkumu, zejména pak v kombinaci

s jinými neuromarketingovými technikami.
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The aim of this diploma thesis is to provide an overview of possibilities for the use of eye

tracking as a scientific method for the implementation of marketing research. First of all, the

necessary theoretical background is explained for gaining insight into the issue. It focuses

on the description of the physiology of the visual system and the eye tracking method itself

in terms of its functioning and historical development. Then, the main part of the work

describes the current knowledge of this method resulting from an overview of internationally
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Úvod

V dnešním informacemi přeplněném světě jsme my, jakožto spotřebitelé, dnes a

denně vystavováni stovkám propagačních sdělení, ať už se jedná o reklamy v televizi,

v novinách, v časopisech, na billboardech, na stěnách autobusů či v prostorech webových

stránek na našich digitálních zařízeních. Komerční společnosti se intenzivně snaží sledovat,

jak efektivně na nás působí jejich marketingová komunikace. Právě z toho důvodu

zaznamenala v posledních letech eye trackingová technologie, zejména v oblasti

komerčního použití, nebývalý nárůst na popularitě. Významné národní i nadnárodní

společnosti z evropského, amerického či asijského kontinentu představují pomyslné lídry

v používání této technologie. Ročně jsou nyní provedeny stovky experimentů, v nichž eye

tracking figuruje jako stěžejní výzkumná metoda. Rostoucí zájem o eye tracking je rovněž

podnícen samotným technologickým pokrokem, díky kterému jsou přístroje schopni

poskytovat mnohem přesnější a komplexnější měření, a to navíc za pořizovací cenu, jež je

dnes mnohem příznivější, než byla v minulosti. Kromě vysoké spolehlivosti měření jsou

současné eye trackery výrazně jednodušší na ovládání a zároveň bývá průběh experimentu

znatelně snesitelnější také pro samotné participanty. Toto pohodlí během experimentu

můžeme přičíst technologickému zlomu, jenž dal vzniknout novějším generacím eye

trackerů, které pro svoji funkci využívají odraz infračerveného světla ze zornic participanta.
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Cíl práce a metodika

Cílem této práce je seznámit čtenáře s existencí eye trackingu jako experimentální

metody pro marketingový výzkum.

V první části této práce bych rád nejprve objasnil fyziologický základ zrakového

systému, jež představuje důležitý aspekt pro vnímání a kognitivní procesy člověka. Posléze

bude pozornost věnována samotné metodě eye tracking – historickému vývoji, principu

fungování a použití v praxi.

V druhé částí této práce bych chtěl poskytnout přehled o aktuálních poznatcích z

oblasti eye trackingu. Jednak jeho využití samostatně, následně pak při aplikaci s jinými

metodami neuromarketingu. Kromě všeobecnému zaměření bude zvláštní pozornost

věnována tématu Celebrity Endorsement. Prezentované poznatky jsou výsledkem mnoha

mezinárodních aplikací této metody v rámci marketingového výzkumu.

Všechny odkazované studie pocházejí z vědeckých databází. Ty jsou dostupné

prostřednictvím EDS integrovaného vyhledávání (EBSCO Discovery Service), případně

pomocí vyhledávače Google Scholar. Smyslem využití vědeckých databází bylo zajištění

faktické i časové relevantnosti použitých zdrojů, tak aby prezentované informace odpovídaly

úrovni současného poznání.
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1 Základní východiska

Základní východiska představuje první část práce, jejíž účelem je seznámit čtenáře

s hlavními kapitolami důležitými pro pochopení eye trackingu jako výzkumné metody.

Nejprve bude vysvětlena fyziologie zrakového systému. Poté se podíváme na obor

neuromarketingu, pod kterou eye tracking spadá. Další kapitola bude podrobně pojednávat

o samotné metodě eye tracking. Na závěr první části se ještě zmíním o existenci eye

trackingové laboratoře na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

1.1 Fyziologie oka a vidění

1.1.1 Zrak

Schopnost poznávat svět představuje zásadní úlohu pro existenci člověka. Těžko si

dokážeme představit, jak bychom mohli přežít bez možnosti vnímat své okolí. Proces

poznávání probíhá prostřednictvím smyslů. Smysly nám umožňují získávat informace o

vnějším okolí, které následně podrobujeme dalšímu zkoumání. Nicméně ne všechny smysly

hrají v našem životě stejnou roli. Z biologických ukazatelů vyplývá, že právě zrak je tím

nejdůležitějším smyslem pro běžného jedince. Oči soustřeďují 70 % z celkového počtu

smyslových receptorů. Přibližně jeden milion neuronů se podílí na zpracování zrakového

podnětu, oproti 30 tisícům na zpracování sluchového podnětu. Až 30 % povrchu mozkové

kůry zabírají oblasti primárně určené ke zpracování zrakového podnětu. Podíl energie

věnované na zpracování zrakového podnětu dosahuje až 60 % z energetické kapacity

mozkové kůry. Bez zraku bychom byli silně indisponováni při vytváření vědomého obsahu

naší mysli. Nemohli bychom se dozvědět, v jakém prostorovém vztahu se nachází sledovaný

objekt k ostatním prvkům sledované scény, jaké jsou jeho zjevné vlastnosti – rozměry, tvary,

barvy, čím si je podobný s jinými objekty nebo naopak v čem se liší. Zrak se výrazně podílí

na utváření mapy vnějšího světa v naší mysli, vytyčuje plochu a určuje hranice našemu

myšlení.

(Šikl, 2012)

Výše zmíněná tvrzení by nám měla sloužit k pochopení, jakou neopominutelnou

úlohu v našem životě zrak sehrává. Zejména od druhé poloviny 90. let se daří neurovědním
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disciplínám poznávat komplexní aktivitu mozku při zpracovávání zrakových úloh člověka,

a to pomocí magnetické rezonance. Bylo zjištěno, že se během těchto úloh současně aktivují

různá centra mozkové kůry v týlním, temenním a spánkovém laloku. Pokud chceme

porozumět vnímání, musíme napřed pochopit jeho neurofyziologickou bázi.

(Šikl, 2012)

1.1.2 Zrakový orgán

Zrakové ústrojí je tvořeno párem očí. Tento složitý orgán, skrze nějž vnímáme

světlo a barvy z okolního prostředí, se nachází v očnici. Tvoří ho oční koule a přídatné oční

orgány. Oční koule neboli oční bulbus, svým tvarem připomíná nedokonalou kouli. Rozměr

vertikálního a příčného průměru odpovídá přibližně 23 mm, rozměr předozadního průměru

mezi 24-26 mm. Bulbus se skládá ze dvou segmentů o různém poloměru křivosti. Menší

přední segment je rohovka, která má poloměr zakřivení 7-8 mm. Větší zadní segment tvoří

bělima, s poloměrem zakřivení 11-12 mm. Při pohledu do očí vidíme zejména přední část,

zatímco zadní část oční koule je uložena v hloubi očnice. Na oční kouli existují dva póly.

Přední pól se nachází na vrcholu rohovky, zadní pól na opačné straně. V místě zadního pólu

vystupuje z oka zrakový nerv. Bulbus se skládá ze dvou částí, ze stěny oční koule a z jeho

obsahu.

(Synek & Skorkovská, 2004)

Obrázek 1: Anatomie lidského oka

(zdroj: Medlicker, 2014)
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1.1.2.1 Zornice

Zornice slouží jako otvor v duhovce, jehož prostřednictvím vstupuje světlo do oka.

V průběhu dne se rozměry zornice mění v závislosti na světelných podmínkách a

fyziologických dispozicích člověka. U mladých zdravých lidí průměr kolísá mezi 2-8 mm,

u starších jedinců pouze mezi 2-3 mm. Změna průměru je dána stahováním antagonistických

svalů duhovky: stažení jednoho svalu a uvolnění druhého způsobí zmenšení průměru,

opačná kombinace kontrakcí vede ke zvětšení průměru. Funkce těchto svalů slouží

k regulaci množství vstupujícího světla do oka. Stahy probíhají reflexivně. Tuto flexibilitu

využíváme během dne při různých světelných intenzitách. Během tmy nám pomáhá co


[…]


většina pozornosti bude pohlcena samotnou celebritou a propagovaný produkt či služba

zůstanou téměř bez povšimnutí.

Na druhou stranu výzkumy prokázaly horší vybavovací schopnosti nových či méně

známých produktů, pokud je propagovala anonymní osoba. Ovšem v případě užití anonymní

osoby k propagaci známé značky se naopak osvědčila více, neboť na sebe během prohlížení

reklamy nestrhávala tolik pozornosti.

Je ovšem potřeba si uvědomit, že zrakové vnímání loga, produktu nebo celebrity

automaticky nevede k pozitivnějším nákupním postojům. Nákupní chování je složitý proces,

který je potřeba měřit pomocí dalších proměnných. Tento problém bude jistě předmětem

budoucích výzkumů.
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2.3.2 Eye tracking – kombinace metod

Odkazované studie prezentují příklady užití eye trackingu s dalšími

neuromarketingovými technikami v rámci marketingového výzkumu. Jedná se především o

metody EEG, fMRI, EDA a HRV. Počet publikovaných prací v posledních letech navíc

nasvědčuje stále rostoucí popularitě takového přístupu. Z uvedených příkladů vyplývá, že

kombinace neuromarketingových metod se ukázala jako vhodná zejména tam, kde samotná

aplikace eye trackeru neumožňuje dostatečný vhled do zkoumané problematiky. Směr

pohledu a jeho délka sice poskytují informace o vizuální pozornosti, nicméně jsou tyto

veličiny samostatně zcela nedostatečné pro hlubší pochopení vlivu vnějších stimulů a jejich

působení na racionální a emocionální procesy. Navíc monitorování různých částí mozku

nebo měření vodivosti kůže je možné právě pouze prostřednictvím jiné technologie.

Samozřejmě s sebou tento přístup přináší určitá úskalí. Přestože některé zmíněné

techniky doslova znázorňují mozkovou aktivitu testovaných osob, pro potvrzení či

vyvrácení stanovených hypotéz je klíčový správný výklad těchto informací.

Mnohdy mohou vědci nabýt dojmu, že taková metoda může s jistotou objasnit jejich

hypotézy, a tudíž zcela z výzkumu vyloučit jiné známé metody. Ovšem jako efektivnější pro

interpretaci výsledků se ukázal přístup, jenž spočívá ve využití více než jedné

neuromarketingové techniky, popřípadě jejich kombinace s metodami tradičními.

Dále jeho kritici poukazují zejména na etické hodnoty a morální odpovědnost

marketingových agentur. Podle jejich tvrzení takové výzkumy výrazně zasahují do soukromí

spotřebitelů.

Za zmínku stojí i finanční bariéra v podobě vysokých nákladů na realizaci takového

výzkumu. To může představovat problém, který se týká hlavně menších firem.

Pokud tedy chtějí marketéři získávat detailnější informace o nákupním chování a

spotřebitelských preferencích, měli by pro svůj marketingový výzkum zvážit komplexnější

přístup, jako např. doplnit eye tracking o další vědeckou metodu. V každém případě povede

tento trend v budoucnu s největší pravděpodobností k vývoji nových, personalizovaných

marketingových strategií, jejichž účelem bude poskytovat oboustrannou hodnotu

spotřebitelům i marketérům.
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Závěr

Eye tracking představuje nástroj, který pomáhá objasnit otázky týkající se

psychologie a marketingu. V současné době jsou spotřebitelé vystavováni složitým

marketingovým sdělením, jež se skládají z objektů a pozadí rozličných tvarů i barev. Jako

takové jsou komunikovány zvlášť ve formě statického obrázku, textu, videa i zvuku,

případně v jejich různých kombinacích.

Hlavní výhoda eye trackingu spočívá v možnosti poznání přirozeného lidského

chování v konkrétních situacích, které odpovídají potřebám badatelů. Projevy takového

chování jsou odhalovány prostřednictvím vizuální pozornosti. Ovšem doplnění eye

trackingu o další kvalitativní či kvantitativní metody může vést k hlubším poznatkům a

zjištěním. Nutno podotknout, že v některých případech se vědci bez zapojení jiných metod

do výzkumu ani neobejdou. Dotazníky či hloubkové rozhovory se ukázaly být velmi

efektivními „partnery“ eye trackingu, stejně jako další neuromarketingové techniky (např.

EEG, fMRI). Organizátoři výzkumu tak mají příležitost lépe zkoumat vědomé i nevědomé

reakce a rozkrývat mozaiku složitých kognitivních i emocionálních procesů.

Tato práce si kladla za cíl ukázat potenciál eye trackingu jako jedné

z neuromarketingových metod pro aplikaci v marketingovém výzkumu. Popularita jeho

použití v posledních letech rapidně vzrostla. Důvodem bude bezpochyby zvýšení

dostupnosti pokročilé technologie za přijatelnou cenu, dále pak prokazatelné přínosy

vyplývající z již provedených experimentů. Na marketingové úrovni se tyto přínosy týkají

zejména inovací, vývoje produktů, propagace, prodeje, zákaznického servisu, věrnostního

programu a mnoha dalších souvisejících témat. Získání co nejvíce přesných informací z této

oblasti je velmi důležité pro úspěšnou marketingovou strategii většiny společností.

V této práci byla popsána metoda eye tracking z hlediska jejího fungování,

historického vývoje a příkladů použití v praxi. Na základě vědecké rešerše je zřejmé, že

existuje široké spektrum možností pro využití eye trackingu v marketingovém výzkumu.

Stal se populárním nástrojem při analyzování vnímání designu produktů, merchandisingu,

tiskové i televizní reklamy, webových stránek apod. Nicméně panuje stále spousta

neobjasněných otázek, které čekají na vyřešení. K tomu jim mohou pomoci zde

prezentované poznatky z proběhlých experimentů, jež mohou posloužit jako výchozí bod

pro budoucí bádání.
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