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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu Tuto položku není možné hodnotit.

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce byla nejprve zamýšlena jako experimentální, hlavní částí mělo být provedení
vlastního výzkumu v eye tracking laboratoři. Vzhledem k epidemii a následnému dlouhodobému
uzavření vysokých škol nebylo možné provést plánovaný laboratorní výzkum. Aby mohla být
diplomová práce v odpovídajícím čase dokončena, byla změněna její koncepce a nově pojata jako
práce teoretická. Text práce pak nejprve shrnuje aktivity oka při vizuálním vnímání, dále představuje
metodu analýzy pohybu očí a přináší stručný přehled hlavních výzkumných oblastí týkajících se
použití metody eye tracking v marketingu.

Otázky k obhajobě:

Můžete pohovořit o vašem plánovaném výzkumu, který se nemohl uskutečnit.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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